
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1461 | ANO 6|CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 26 DE ABRIL DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................01

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................07

Diversos.....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................................

Decretos.......................................................

Portarias......................................................

Licitações.......................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREGÃO PRESENCIAL nº. 49/2018
PROCESSO nº. 93/2018

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
251/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com 
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando Registro de Preço para o forneci-
mento de peças para máquinas rodoviárias/

equipamentos pesados da frota da Admi-
nistração Municipal, sob controle técnico 
e operacional da Secretaria Municipal de 
Obras e Oficina Municipal, em seus itens 
conforme especificações constantes do 
Anexo I deste edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
11 (Onze) de Maio de 2018, às 09:00h 
(Nove) horas, no Auditório Municipal da 
Prefeitura, quando os interessados deverão 
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas 
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação a Pregoeira. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 243. 

 
Cruz Machado, 25 de Abril de 2018 

 
EUCLIDES PASA 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
98/2018

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
19/2018

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: ENGEPEÇAS EQUIPA-
MENTOS LTDA

OBJETO: A presente inexigibilidade de 
licitação visa a contratação de empresa au-
torizada pelo fabricante para prestação de 
serviços e fornecimento de peças para revi-
são de 500 horas da máquina Retroescava-
deira JCB 3CX, pertencente à frota do De-
partamento de Obras desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 4.081,24 (Quatro mil 
e oitenta e um reais e vinte e quatro cen-
tavos)

PRAZO DE CONTRATO: 03 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
25 Inciso I

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Engepeças Equipamentos LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade: 19/2018. 
Interessado: Secretaria de Obras

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1461 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Abril de 2018

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da 
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 98/2018.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de 
licitação visa a contratação de empresa au-
torizada pelo fabricante para prestação de 
serviços e fornecimento de peças para revi-
são de 500 horas da máquina Retroescava-
deira JCB 3CX, pertencente à frota do De-
partamento de Obras desta municipalidade.

Favorecido: ENGEPEÇAS EQUIPAMEN-
TOS, CNPJ:05.063.653/0001-33

Valor Total R$ 4.081,24 (Quatro mil e oi-
tenta e um reais e vinte e quatro centavos)

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de inexigibilidade de licitação nº 19/2018.

Elemento de Despesa: Para servi-
ços 3.3.90.39.00.00.00 e para peças 
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentá-
ria: 07.01.2.010.3.3.90.39 e 
07.01.2.010.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de Abril de 2018

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1461 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Abril de 2018

DIVERSOS



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1461 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Abril de 2018



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1461 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Abril de 2018



6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1461 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Abril de 2018

DIVERSOS



7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1419 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 23 de Fevereiro de 2018Edição N° 1461 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) |Quinta-Feira | 26 de  Abril de 2018

ATOS DOS CONSELHOS 
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES


